

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2017

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un pareggio.

Tale risultato deriva da una scelta di sterilizzare il modestissimo saldo positivo, generato da fattori straordinari ed extra gestione caratteristica.

La Giunta Esecutiva, per il prossimo Consiglio di Indirizzo, proporrà di adottare anche per il futuro tale obiettivo di pareggio, dando comunque completa informazione attraverso la Nota Integrativa sull'effettivo saldo che si sarebbe avuto e sulla destinazione dell'eventuale eccedenza positiva o delle modalità di copertura di quella negativa.

### PREMESSA

Anche nella presente Nota Integrativa, ripetiamo alcune considerazioni, svolte anche negli esercizi precedenti, tendenti a fare chiarezza ad un dato comunque complesso e derivante da una gestione assolutamente peculiare.

Sulla base della previsione contenuta nello statuto sociale (art. 6), "... gli impegni di spesa e le obbligazioni, direttamente contratti dal rappresentante legale della Fondazione, .... non possono eccedere i limiti degli stanziamenti approvati ...", la Fondazione predispone i bilanci "a consuntivo" per dar prova dell'avvenuto svolgimento dell'attività lungo le linee riportate nel "Bilancio di previsione annuale", approvato dal Consiglio di Indirizzo e collocato all'interno del piano pluriennale di svolgimento dell'attività caratteristica.

Sin dall'inizio dell'attività si era optato per una rappresentazione del bilancio d'esercizio in linea con le società commerciali e gli enti economici "privati", ritenendo che la stessa fosse la maggiormente rappresentativa della situazione sia patrimoniale che di andamento economico, lasciando al Bilancio di Previsione la parte "autorizzativa".

Considerato il modo con cui il bilancio di previsione viene formato, il consuntivo dimostra la tendenza all'ottenimento del pareggio economico oltre che finanziario: ciò è accaduto per i precedenti bilanci e vale in particolare anche per il bilancio al 31/12/17, stante il fatto che si è convenuto di portarlo a perfetto pareggio, destinando il saldo positivo (€ 24,58) a incremento del Fondo di Gestione. In linea con questa impostazione, la Giunta Esecutiva proporrà la copertura delle perdite pregresse, comunque non rilevanti, con l'utilizzo di fondi di bilancio, per anche una migliore rappresentazione contabile.

Ricordiamo che una delle difficoltà di redazione e anche comprensione del dato è correlata all'imposizione ministeriale di un bilancio per anno solare che mal rappresenta l'effettivo svolgimento dell'attività, che si svolge dal primo Settembre al 31 Agosto.

Ricordiamo, inoltre, le decisioni della Fondazione che hanno comportato che i conferimenti in servizi vengano destinati integralmente al Fondo di Gestione con il mantenimento del Capitale Sociale in termini corrispondenti ai soli versamenti in denaro dei Soci Fondatori.

In questo ambito, diamo rilevanza anche al fatto che sono continuati i conferimenti in servizi da parte dei Soci, con rilevazione sistematica degli stessi e valorizzazione dell'attività svolta con una più corretta correlazione fra i costi e i ricavi. Il tutto per dare una informazione più completa, visto che altre possibili contabilizzazioni (conti d'ordine) non avrebbero adeguatamente rappresentato una attività significativa sia in termini di formazione che di impegno per la struttura.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Non ci sono fatti per cui necessiti, in questo ambito, una specifica evidenziazione in questa sede e si rinvia comunque alla Relazione dell'Organo Amministrativo.

### **Criteri di formazione**

In relazione alla componente privatistica dell'Ente, il rendiconto dell'esercizio chiuso al 31/12/2017 è stato redatto (in attuazione dell'art. 6 dello Statuto della Fondazione) utilizzando le norme del codice civile che disciplinano la redazione del bilancio delle società di capitali e degli Enti commerciali (ai sensi e per gli effetti degli artt. 2423,

2423bis, 2423ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425bis, 2426, 2427 e 2427bis, nonché - ricorrendo i presupposti per la redazione del bilancio in forma abbreviata - dell'art. 2435bis c.c.), uniformandosi a tali disposizioni ed ai principi contabili nazionali (elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità); il bilancio è così costituito dallo "Stato Patrimoniale", dal "Conto Economico" e dalla presente "Nota Integrativa".

Per queste ragioni, nella stesura della presente "Nota", per indicare il documento consuntivo al 31/12/2017 sarà utilizzato indifferentemente il termine di "Bilancio d'esercizio" ovvero di "Rendiconto d'esercizio".

Il documento predisposto è stato tratto da scritture contabili regolarmente tenute e ad esse corrisponde; ha la finalità di dare rappresentazione, in modo corretto e veritiero, della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché del risultato economico conseguito al termine dell'esercizio.

Con separata Relazione Vi sarà illustrato lo svolgimento dell'attività istituzionale della Fondazione con indicazione di previsioni per l'attività futura.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2017 tengono comunque conto, per quanto inerente le fattispecie particolari della Fondazione, delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

### **Criteri di valutazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c. e principio contabile OIC 12)

Si evidenzia quanto segue:

A) I criteri utilizzati per la redazione del documento consuntivo tengono conto degli impegni assunti secondo i bilanci previsionali adottati, con conseguente contabilizzazione delle relative poste indipendentemente dall'esistenza/dal ricevimento del documento comprovante il relativo fatto economico.

B) E' evidente che l'esistenza di differenze su singole e specifiche appostazioni (rispetto alla previsione) determinerà il sorgere nel successivo bilancio consuntivo di componenti di rettifica aventi valenza economica.

Tali differenze, costituenti una evoluzione dei fatti gestionali diversa da quella considerata e riportata nel bilancio preventivo, ovvero - per la parte già maturata in precedenza - nei consuntivi degli esercizi passati, trova collocazione anche all'interno del presente consuntivo.

C) Sufficiente analisi viene data nei conti di contabilità generale (non però nel bilancio riassuntivo) delle poste costituenti rappresentazione dell'impegno assunto non tramutatosi ancora in documenti contabili consuntivi; tali poste vengono mantenute separate rispetto alle voci di conto economico che invece la suddetta prova documentale hanno già ottenuto.

D) Questa rappresentazione del bilancio del 2017 si pone nel solco di quella utilizzata per il bilancio al 31/12/2016, in grado di rappresentare - in maniera coerente ed esaustiva - la parte di programma dell'attività che va inquadrata e compresa nel periodo all'esame, collocata all'interno del bilancio di previsione annuale/pluriennale (a suo tempo oggetto di specifica approvazione ad opera del Consiglio di Indirizzo).

### **Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

Ammontano ad € 30.724 e sono relativi alle quote sottoscritte dai Soci Fondatori, parte residua ancora da liberare.

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento, pubblicità con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

#### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la

durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, non modificate rispetto all'esercizio precedente.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

#### **Rimanenze magazzino**

Sono esclusivamente rappresentate da lavori in corso (costi sospesi) e corrispondono ai costi sostenuti nell'esercizio.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi sono definiti per competenza.

#### **Impegni, garanzie e passività potenziali**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Impegni e rischi della Fondazione ITS:

- € 1.087.074,31 ammontare dell'impegno connesso all'obbligo da parte dell'Ente di completare i corsi già programmati;
- € 792.830,69 di rischio relativo a garanzie fidejussorie prestate da terzi (agenzie assicurative) nell'interesse dell'Ente, alla Regione FVG per l'incasso dell'anticipo FSE dei corsi in essere. Tale importo totale è relativo alla situazione al 31.12.2017. Le fidejussioni relative al 4° biennio 2014/2016 ammontanti ad € 305.105,60, sono state rese dalla Regione FVG in data 13/03/2018. L'importo, aggiornato alla data di approvazione del bilancio 2017, ammonta, pertanto ad € 487.725,09.

**Nota integrativa, attivo****Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti**

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	32.200	(1.476)	30.724
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>32.200</b>	<b>(1.476)</b>	<b>30.724</b>

Parte già richiamata Euro 30.724.

Il saldo rappresenta residue parti richiamate ma non ancora liberate, trattandosi integralmente di apporti in servizi.

**Immobilizzazioni****Movimenti delle immobilizzazioni**

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	8.405	100.667		109.072
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		57.156		57.156
Svalutazioni				
<b>Valore di bilancio</b>	<b>8.406</b>	<b>43.511</b>		<b>51.917</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni				
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	(1.572)	(27.088)		(28.660)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	3.345	14.240		17.585
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
<b>Totale variazioni</b>	<b>(1.772)</b>	<b>12.848</b>		<b>11.076</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	6.633	127.755		134.388
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		71.395		71.395
Svalutazioni				
<b>Valore di bilancio</b>	<b>6.634</b>	<b>56.359</b>		<b>62.993</b>

**Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
6.634	8.406	(1.772)

**Movimenti delle immobilizzazioni immateriali**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	2.717		5.527	161				8.405
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	2.717		5.527	161				8.406
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)			(1.342)	(230)				(1.572)
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	1.117		2.070	157				3.345
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	(1.117)		(728)	73				(1.772)
<b>Valore di fine esercizio</b>								
Costo	1.600		4.799	234				6.633
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	1.600		4.799	234				6.634

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
56.359	43.511	12.848

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo		16.994		83.673		100.667
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo)		7.730		49.426		57.156

ammortamento)						
Svalutazioni						
Valore di bilancio		9.264		34.247		43.511
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizioni						
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				(27.088)		(27.088)
Ammortamento dell'esercizio		1.990		12.249		14.240
Altre variazioni						
Totale variazioni		(1.990)		14.839		12.848
<b>Valore di fine esercizio</b>						
Costo		16.994		110.761		127.755
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		9.720		61.675		71.395
Svalutazioni						
Valore di bilancio		7.274		49.086		56.359

## Attivo circolante

### Rimanenze

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
49.608	44.430	5.178

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione	44.430	5.178	49.608
Prodotti finiti e merci			
Acconti			
Totale rimanenze	44.430	5.178	49.608

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.334.071	810.421	523.650

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	807.657	524.758	1.332.415	1.328.665	3.750	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.465	(1.109)	1.356	1.316	40	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	300		300	300		
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>810.421</b>	<b>523.650</b>	<b>1.334.071</b>	<b>1.330.281</b>	<b>3.790</b>	

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.049.567	783.318	266.249

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	780.708	268.610	1.049.318
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	2.610	(2.361)	249
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>783.318</b>	<b>266.249</b>	<b>1.049.567</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
44.703	34.027	10.676

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio	18.897	15.130	34.027
Variazione nell'esercizio	19.549	(8.873)	10.676
<b>Valore di fine esercizio</b>	<b>38.446</b>	<b>6.257</b>	<b>44.703</b>

**Oneri finanziari capitalizzati**

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

**Nota integrativa, passivo e patrimonio netto****Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
87.218	88.696	(1.478)

**Variazioni nelle voci di patrimonio netto**

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	92.200				1.476			90.724
Riserva legale								
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria								
Varie altre riserve					2			(2)
Totale altre riserve					2			(2)
Utili (perdite) portati a nuovo	(3.504)							(3.504)
Utile (perdita) dell'esercizio								
Totale patrimonio netto	88.696				1.478			87.218

**Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto**

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	90.724		B			
Riserva legale						
Riserve statutarie						
<b>Altre riserve</b>						
Riserva straordinaria						
Varie altre	(2)					



riserve					
Totale altre riserve	(2)				
Utili portati a nuovo	(3.504)		A,B,C,D		
Totale	87.218				
Quota non distribuibile					
Residua quota distribuibile					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	92.200		(1.677)	(1.828)	88.695
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(1.827)	1.828	1
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente					
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	92.200		(3.504)		88.696
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi	1.476		2		1.478
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente					
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	90.724		(3.506)		87.218

### Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
0	0	0

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
0	0	0

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.945.585	1.264.307	681.278

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	745.188	584.801	1.329.989	1.329.989		
Debiti tributari	6.266	(1.116)	5.150	5.150		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	201	59	260	260		
Altri debiti	512.653	97.532	610.185	610.185		
Totale debiti	1.264.307	681.278	1.945.585	1.945.584		

## Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
538.863	403.310	135.553

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		403.310	403.310
Variazione nell'esercizio	250	135.303	135.553
Valore di fine esercizio	250	538.613	538.863

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

1.254.405	1.177.484	76.921
-----------	-----------	--------

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	833.998	655.816	178.182
Variazioni rimanenze prodotti	5.078	(4.725)	9.803
Altri ricavi e proventi	415.329	526.393	(111.064)
<b>Totale</b>	<b>1.254.405</b>	<b>1.177.484</b>	<b>76.921</b>

Fra gli altri Ricavi e Proventi va evidenziata la rilevante voce dei conferimenti in servizi effettuata da soci fondatori e partecipanti, che ammonta ad € 303.128,33. Le rilevazioni relative a tali conferimenti sono state perfezionate nell'anno 2017 e riguardano l'esercizio 2017.

Il dato preso in esame non ha un effettivo impatto sul risultato d'esercizio, essendo "neutralizzato" da un pari importo inserito nei costi per servizi di cui al prospetto seguente. Risulta, comunque, importante, al fine di una migliore rappresentazione dell'attività svolta e del significativo apporto dell'intera compagine societaria all'attività dell'Ente.

### Costi della produzione

Le voci di conto economico (in particolare le componenti di costo) vengono riepilogate - ai fini di rappresentazione nel bilancio civilistico - con i criteri fissati dalle disposizioni di legge in proposito. La Fondazione però, ai fini gestionali, analizza le varie componenti con criteri diversi, concentrando l'attenzione sui programmi da realizzare e sulle relative fonti di approvvigionamento.

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
1.253.641	1.176.377	77.264

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	89.967	46.584	43.383
Servizi	1.118.979	1.096.526	22.453
Godimento di beni di terzi	11.202	11.102	100
Salari e stipendi			
Oneri sociali	6.157	1.665	4.492
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	3.345	3.888	(543)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	14.240	13.682	558
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	9.751	2.930	6.821
<b>Totale</b>	<b>1.253.641</b>	<b>1.176.377</b>	<b>77.264</b>

Dal punto di vista gestionale il raggruppamento invece è il seguente:

	2017	2016
- Costi per servizi caratteristici:		
. Ideazione e progettazione	5.750	9.682
. Pubblicizzazione e promozione	10.714	7.528
. Selezione e Orientamento	2.207	3.770
. Docenza	217.252	152.767
. Tutoraggio	100.301	89.675
. Attività di sostegno all'utenza	3.698	6.397
. Esami e prove finali	5.233	4.764
. Altre funzioni tecniche	11.793	8.443
. Materiali di consumo	12.756	17.176
. Direzione e Controllo Interno	247.773	175.584
. Elaborazione mat. didattico	0	808

. Costi indiretti	<u>102.049</u>	<u>95.953</u>
	719.525	572.547
- Azioni di sistema (corso inglese/CAD/sem.)	<u>114.473</u>	<u>83.270</u>
<u>Totale costi caratteristici</u>	<u>833.998</u>	<u>655.817</u>
Altri costi e spese generali:		
. Noleggi	4.046	3.462
. Amm.ti imm. immateriali	3.345	3.888
. Amm.ti imm. materiali	14.240	13.682
. Costi generali di organizz.	<u>443.387</u>	<u>549.856</u>
	1.299.016	1.226.705
	=====	=====

Proprio con riferimento a tale suddivisione dei costi di gestione vengono individuati i corrispondenti ricavi che ne hanno effettuato copertura.

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
80	63	17

Descrizione	31/12/2017	31/12/2016	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	80	65	15
(Interessi e altri oneri finanziari)	0	(2)	2
<b>Totale</b>	<b>80</b>	<b>63</b>	<b>17</b>

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
844	1.170	(326)

Imposte	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	844	1.170	(326)
IRES	0	0	0
IRAP	844	1.170	(326)
<b>Totale</b>	<b>844</b>	<b>1.170</b>	<b>(326)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

#### Fiscalità differita / anticipata

Non vi sono differenze temporanee che diano luogo a imposte anticipate o differite.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

La Fondazione ITS non ha in essere rapporti di lavoro dipendente.

### Informazioni relative al *fair value* degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Stante il risultato, non si pone il tema della destinazione dello stesso, si propone comunque all'assemblea la copertura delle modeste perdite accumulate negli esercizi precedenti, attraverso l'utilizzo di risorse libere da vincoli di destinazione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Udine, 29/03/2018

Il Presidente  
Ing. Gianpietro Benedetti

IL PRESIDENTE  
Ing. Gianpietro Benedetti

